PL025/2022

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM • -
Protocolo: 035448

IIIIIIIIIIIIII~IIIIIIIIIIIIII

PROJETO DE LEI N° illho22

Dispõe sobre denominação de logradouro
público no Bairro Granja Santa Helena,
neste Município.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art.1° Fica denominada "Maria Nita Bezerra de Souza" a
Rua Três, localizada na esquina da Rua Quatro com término na estrada dos Pimentas,
no Bairro Granja Santa Helena, neste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Câmara Municipal de Betim, 16 de fevereiro de 2022.

Vereador

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3411

CÂMARA
MUNICIPAL DE

'-}~o/ BETIM

JUSTIFICATIVA

Maria Nita Bezerra de Souza, nascida em Pombal-Paraíba em 14 de dezembro
de 1953; mãe zelosa de nove filhos todos moradores de Betim, sendo dois
deles empresários na cidade. Um é dono de uma das casas de Show mais
conhecidas na cidade o " Arrasta Pé" no Bairro Betim Industrial; o outro é dono
da empresa JM Estamparia no Parque Industrial do Bandeirinhas gerando
empregos e renda em nossa cidade.

Maria Nita veio pra Betim em 1986 onde criou sua família, constituiu legado de
dezoito netos e seis bisnetos. Morreu em 24 de agosto de 2020, mais uma das
grandes perdas causada pela Covid-19. Além de prestar uma enorme
homenagem para a família, a mudança se faz necessário uma vez que já existe
no bairro 02 ruas denominadas como Rua Três.

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

- -.. Prefeitura de 'J BETIM
TERMO DE ANU~NCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: ADÉLlO CARLOS DA SILVA
-

TELEFONES DE CONTATO: 2010-3425 i
02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: RUA TRÊS

NOME LOGRADOURO NOVO: MARIA NITA BEZERRA DE SOUZA

INíCIO DO LOGRADOURO: ESQUINA COM RUA 04

TÉRMINO DO LOGRADOURO: ESQUINA COM A PRINCIPAL RUA DOS PIMENTAS (SEM NOME)

BAIRRO OFICIAL: GRANJA SANTA HELENA

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: GRANJA SANTA HELENA ( PIMENTAS)

03 -HISTÓRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

Maria Nita Bezerra de Souza, nascida em Pombal PB, em 14/ 12/1953, mãe zelosa de 9 filhos, todos moradores de Betim e dois

inclusive empresários na cidade, um é o dono de uma das casas de show mais conhecidas na cidade o "Arrasta Pé" na bairro Betim

Industrial, e o outro é dono da empresa JM Estamparia no parque industrial do Bandeirinhas gerando empregos é renda em nossa
I

Cidade, Maria Nita veio pra Betim em 1986 onde criou sua família, constituiu um legado de 18 neto, 6 bisnetos, morreu em 24/

08/2020 vítima de Covid, mais uma das grandes perdas da covid 19. É necessário fazer a alteração do nome da rua já que no mesmo

bairro já existem 02 ruas denominadas como Rua Três.

04 - TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO:
ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI N~ 6.140, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI N~ 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS MUNICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE VIA OU LOGRADOURO PÚBLICO.

ASSINATURA DO SOLlCITANTE: )( ~ .c-> ~

05 - PARA USO DA PREFEITURA

DEFERIDO

MOTIVO DO INDEFERIMENTO:

I

L___ j

Diretoria de Politicas Urbanas I Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
Rua Para de Minas. 640 Brasileia BelllTlMC CEP 32600-412

Teleronc (31) 3'iP '3237' mJ)L",hclm11'1p' gcv br